
1. 수 입 (단위: 천원)

관 항 등록금회계 기금회계 내부거래제거 합 계
5100 등록금수입 25,007,081           -                            -                            25,007,081           25,509,022           -501,941

5110 등록금수입 23,539,140           -                            -                            23,539,140           24,054,936           -515,796

5111 입학금 1,349,700             -                            -                            1,349,700             1,200,000             149,700

5112 수업료 22,189,440           -                            -                            22,189,440           22,854,936           -665,496

5120 수강료수입 1,467,941             -                            -                            1,467,941             1,454,086             13,855

5121 단기수강료 1,467,941             -                            -                            1,467,941             1,454,086             13,855

5200 전입및기부수입 9,437,906             232,000                -8,025,369 1,644,537             1,609,692             34,845

5210 전입금수입 8,478,418             100,000                -8,025,369 553,049                659,204                -106,155

5210 경상비전입금 100,000                -                            -                            100,000                200,000                -100,000

5212 법정부담전입금 453,049                -                            -                            453,049                459,204                -6,155

5213 자산전입금 -                            -                            -                            -                            -                            -                            

5218 등록금회계전입금 -                            100,000                -100,000 -                            -                            -                            

7,925,369             -                            -7,925,369 -                            -                            -                            

목

교비회계 추경자금예산서
(2010년 3월 1일 ~ 2011년 2월 28일까지)

과                          목 2010년도 추경예산 2010년도
본예산

증 감 액

5219 기금회계전입금 7,925,369             -                            -7,925,369 -                            -                            -                            

5220 기부금수입 -                            132,000                -                            132,000                131,000                1,000

5221 일반기부금 -                            1,000                    -                            1,000                    10,000                  -9,000

5222 지정기부금 -                            25,000                  -                            25,000                  50,000                  -25,000

5223 연구기부금 -                            106,000                -                            106,000                71,000                  35,000

5230 국고보조금 959,488                -                            -                            959,488                819,488                140,000                

5231 교육과학기술부 250,296                -                            -                            250,296                172,080                78,216

5232 기타국고지원 709,192                -                            -                            709,192                647,408                61,784

5233 지방자치단체 -                            -                            -                            -                            -                            -                            

5300 교육부대수입 403,339                -                            -                            403,339                327,200                76,139

5310 입시수수료수입 250,000                -                            -                            250,000                210,000                40,000

5312 수험료 250,000                -                            250,000                210,000                40,000

5320 증명.사용료수입 16,200                  -                            -                            16,200                  11,200                  5,000

5321 증명료 10,000                  -                            -                            10,000                  10,000                  -                            

5322 대여료및사용료 6,200                    -                            -                            6,200                    1,200                    5,000

5330 기타교육부대수입 137,139                -                            -                            137,139                106,000                31,139
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관 항 등록금회계 기금회계 내부거래제거 합 계목

과                          목 2010년도 추경예산 2010년도
본예산

증 감 액

5339 기타교육부대수입 137,139                -                            -                            137,139                106,000                31,139

5400 교육외수입 290,000                188,500                -                            478,500                538,429                -59,929

5410 예금이자수입 270,000                187,000                -                            457,000                533,429                -76,429

5411 예금이자 270,000                187,000                -                            457,000                533,429                -76,429

5420 기타교육외수입 20,000                  1,500                    -                            21,500                  5,000                    16,500

5421 잡수입 20,000                  1,500                    -                            21,500                  5,000                    16,500

1200 투자와기타자산수입 -                            7,976,146             -                            7,976,146             8,849,854             -873,708

1240 기타자산수입 -                            -                            -                            -                            20,000                  -20,000

1242 임차보증금회수 -                            -                            -                            -                            20,000                  -20,000

1250 원금보존기금인출수입 -                            -                            -                            -                            -                            -                            

1252 원금보존연구기금인출 -                            -                            -                            -                            -                            -                            

1253 원금보존건축기금인출 -                            -                            -                            -                            -                            -                            

1254 원금보존장학기금인출 -                            -                            -                            -                            -                            -                            

1255 원금보존기타기금인출 -                            -                            -                            -                            -                            -                            

1260 임의기금인출수입 -                            7,976,146             -                            7,976,146             8,829,854             -853,708

1262 임의연구기금인출 -                            20,000                  -                            20,000                  50,000                  -30,000

1263 임의건축기금인출 -                            4,974,118             -                            4,974,118             5,891,118             -917,0001263 임의건축기금인출 -                            4,974,118             -                            4,974,118             5,891,118             -917,000

1264 임의장학기금인출 -                            -                            -                            -                            100,000                -100,000

1265 임의퇴직기금인출 -                            197,777                -                            197,777                200,000                -2,223

1266 임의기타기금인출 -                            2,784,251             -                            2,784,251             2,588,736             195,515

1300 고정자산매각수입 39,350                  -                            -                            39,350                  20,000                  19,350

1310 유형고정자산매각수입 39,350                  -                            -                            39,350                  20,000                  19,350

1316 차랑운반구매각대 39,300                  -                            -                            39,300                  20,000                  19,300

1317 도서매각대 50                         -                            -                            50                         -                            50

266,341                -                            -                            266,341                -                            266,341

35,444,017 8,396,646             -8,025,369 35,815,294 36,854,197           -1,038,903

미사용전기이월자금

자  금  수  입  총  계
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2. 지 출

관 항 등록금회계 기금회계 내부거래제거 합 계
4100 보수 8,016,296 197,777 - 8,214,073 8,734,829 -520,756

4110 교원보수 5,783,915 59,612 - 5,843,527 6,022,772 -179,245

4111 교원급여 3,688,800 - - 3,688,800 3,732,800 -44,000

4113 교원제수당 472,864 - - 472,864 326,920 145,944

4114 교원법정부담금 271,777 - - 271,777 286,752 -14,975

4115 시간강의료 532,770 - - 532,770 598,860 -66,090

4116 특별강의료 36,428 - - 36,428 87,240 -50,812

4117 교원퇴직금 - 59,612 - 59,612 50,000 9,612

4118 조교인건비 781,276 - - 781,276 940,200 -158,924

4120 직원보수 2,232,381 138,165 - 2,370,546 2,712,057 -341,511

4121 직원급여 1,749,082 - - 1,749,082 2,047,200 -298,118

4123 직원제수당 209,724 - - 209,724 142,000 67,724

4124 직원법정부담금 181,272 - - 181,272 172,452 8,820

4125 임시직인건비 48,985 - - 48,985 57,000 -8,015

4126 노임 43,318 - - 43,318 45,240 -1,922

4127 직원퇴직금 - 138,165 - 138,165 248,165 -110,000

4200 관리운영비 4,999,839 1,000 - 5,000,839 4,781,291 219,548

4210 시설관리비 1,073,997 - - 1,073,997 1,370,329 -296,332

4211 건축물관리비 227,217 - - 227,217 280,000 -52,783

4212 장비관리비 85,092 - - 85,092 207,820 -122,728

4213 조경관리비 77,463 - - 77,463 3,000 74,463

4215 시설용역비 86,950 - - 86,950 100,720 -13,770

4216 보험료 5,750 - - 5,750 9,100 -3,350

4217 리스.임차료 452,878 - - 452,878 665,339 -212,461

4219 기타시설관리비 138,647 - - 138,647 104,350 34,297

4220 일반관리비 1,143,473 - - 1,143,473 1,104,038 39,435

4221 여비교통비 137,224 - - 137,224 100,637 36,587

4222 차량유지비 41,678 - - 41,678 55,000 -13,322

4223 소모품비 78,912 - - 78,912 123,215 -44,303

4224 인쇄출판비 253,182 - - 253,182 242,620 10,562

4225 난방비 42,200 - - 42,200 40,000 2,200

4226 전기.수도료 44,693 - - 44,693 40,000 4,693

4227 통신비 174,620 - - 174,620 138,613 36,007

4228 제세.공과금 50,581 - - 50,581 48,533 2,048

4229 지급수수료 320,383 - - 320,383 315,420 4,963

4230 운영비 2,782,369 1,000 - 2,783,369 2,306,924 476,445

과                          목 2010년도 추경예산 2010년도
본예산

증 감 액
목
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관 항 등록금회계 기금회계 내부거래제거 합 계

과                          목 2010년도 추경예산 2010년도
본예산

증 감 액
목

4231 복리후생비 247,364 - - 247,364 237,984 9,380

4232 교육훈련비 112,112 - - 112,112 175,350 -63,238

4233 일반용역비 356,696 - - 356,696 277,808 78,888

4234 업무추진비 127,765 - - 127,765 113,000 14,765

4235 홍보비 1,394,918 - - 1,394,918 1,014,060 380,858

4236 회의비 41,729 - - 41,729 45,080 -3,351

4237 행사비 339,066 - - 339,066 275,642 63,424

4239 기타운영비 162,719 1,000 - 163,719 168,000 -4,281

4300 연구학생경비 9,229,652 167,368 - 9,397,020 7,442,167 1,954,853

4310 연구비 114,681 126,780 - 241,461 140,750 100,711

4311 연구비 46,000 126,780 - 172,780 102,750 70,030

4312 연구관리비 68,681 - - 68,681 38,000 30,681

4320 학생경비 6,144,698 40,588 - 6,185,286 5,503,717 681,569

4321 교내장학 4,373,984 - - 4,373,984 3,858,310 515,674

보훈장학 924,321 - - 924,321 835,450 88,871

위탁장학 1,708,835 -                            -                            1,708,835 1,292,300 416,535

특별전형장학 1,018,971 -                            -                            1,018,971 935,000 83,971

정원외장학 152,521 -                            -                            152,521 162,160 -9,639

일반학비감면 569,336 -                            -                            569,336 633,400 -64,064

기타학비감면 - -                            -                            - - - 

4322 교외장학 951,298 40,588 - 991,886 919,230 72,656

보훈장학 708,846 - - 708,846 637,150 71,696

외부장학 242,452 34,000 - 276,452 232,080 44,372

기타장학 - 6,588 - 6,588 50,000 -43,412

4323 실험실습비 31,373 - - 31,373 27,807 3,566

4325 학생지원비 788,043 - - 788,043 698,370 89,673

4330 입시관리비 2,970,273 - - 2,970,273 1,797,700 1,172,573

4331 입시수당 87,300 - - 87,300 100,300 -13,000

4332 입시경비 2,882,973 - - 2,882,973 1,697,400 1,185,573

4400 교육외비용 8,074 - - 8,074 3,100 4,974

4420 기타교육외비용 8,074 - - 8,074 3,100 4,974

4421 잡손실 8,074 - - 8,074 3,100 4,974

4500 전출금 100,000 7,925,369 -8,025,369 - - - 

4510 전출금 100,000 7,925,369 -8,025,369 - - - 

4518 등록금회계전출금 - 7,925,369 -7,925,369 - - - 

4519 기금회계전출금 100,000 - -100,000 - - - 

4600 예비비 40,151 5,132 - 45,283 204,385 -159,102
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관 항 등록금회계 기금회계 내부거래제거 합 계

과                          목 2010년도 추경예산 2010년도
본예산

증 감 액
목

4610 예비비 40,151 5,132 - 45,283 204,385 -159,102

4611 예비비 40,151 5,132 - 45,283 204,385 -159,102

1200 투자와기타자산지출 11,320 100,000 - 111,320 1,812,382 -1,701,062

1240 기타자산지출 11,320 - - 11,320 50,000 -38,680

1241 전신전화보증금지출 - - - - - - 

1242 임차보증금지출 11,320 - - 11,320 50,000 -38,680

1260 임의기금적립 - 100,000 - 100,000 1,762,382 -1,662,382

1262 임의연구기금적립 - 70,000 - 70,000 131,250 -61,250

1263 임의건축기금적립 - - - - 1,281,132 -1,281,132

1264 임의장학기금적립 - - - - 150,000 -150,000

1265 임의퇴직기금적립 - 30,000 - 30,000 100,000 -70,000

1266 임의기타기금적립 - - - - 100,000 -100,000

1300 고정자산매입지출 13,038,685 - - 13,038,685 13,876,043 -837,358

1310 유형고정자산매입지출 12,985,730 - - 12,985,730 13,782,723 -796,993

1311 토지매입비 380,430 - - 380,430 - 380,430

1312 건물매입비 601,227 - - 601,227 - 601,227

1313 구축물매입비 131,862 - - 131,862 - 131,862

1315 집기비품매입비 1,450,141 - - 1,450,141 1,826,156 -376,015

1316 차량운반구매입비 - - - - 80,000 -80,000

1317 도서구입비 53,297 - - 53,297 91,200 -37,903

1319 건설가계정 10,368,773 - - 10,368,773 11,785,367 -1,416,594

1320 무형고정자산취득비 52,955 - - 52,955 93,320 -40,365

1321 무형고정자산취득비 52,955 - - 52,955 93,320 -40,365

2200 고정부채상환 - - - - - - 

2220 기타고정부채상환 - - - - - - 

2222 장기미지급금상환 - - - - - - 

- - - - - - 

35,444,017 8,396,646 -8,025,369 35,815,294 36,854,197 -1,038,903자  금  지  출  총  계

미사용차기이월자금
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1. 수 입 (단위: 천원)

관 항
5100 등록금수입 25,007,081             25,509,022             -501,941

5110 등록금수입 23,539,140             24,054,936             -515,796

5111 입학금 1,349,700               1,200,000               149,700

5112 수업료 22,189,440             22,854,936             -665,496

5120 수강료수입 1,467,941               1,454,086               13,855

5121 단기수강료 1,467,941               1,454,086               13,855

5200 전입및기부수입 9,437,906               9,958,546               -520,640

5210 전입금수입 8,478,418               9,139,058               -660,640

5210 경상비전입금 100,000                  200,000                  -100,000

5212 법정부담전입금 453,049                  459,204                  -6,155

5219 기금회계전입금 7,925,369               8,479,854               -554,485

5230 국고보조금 959,488                  819,488                  140,000

5231 교육과학기술부 250,296                  172,080                  78,216

5232 기타국고지원 709,192                  647,408                  61,784

5233 지방자치단체 -                              -                              -                              

5300 교육부대수입 403,339                  327,200                  76,139

5310 입시수수료수입 250,000                  210,000                  40,000

5312 수험료 250,000                  210,000                  40,000

5320 증명.사용료수입 16,200                    11,200                    5,000

5321 증명료 10,000                    10,000                    -                              

5322 대여료및사용료 6,200                      1,200                      5,000

5330 기타교육부대수입 137,139                  106,000                  31,139

5339 기타교육부대수입 137,139                  106,000                  31,139

5400 교육외수입 290,000                  354,132                  -64,132

5410 예금이자수입 270,000                  354,132                  -84,132

5411 예금이자 270,000                  354,132                  -84,132

5420 기타교육외수입 20,000                    -                              20,000

5421 잡수입 20,000                    -                              20,000

1200 투자와기타자산수입 -                              20,000                    -20,000

1240 기타자산수입 -                              20,000                    -20,000

1242 임차보증금회수 -                              20,000                    -20,000

1300 고정자산매각수입 39,350                    20,000                    19,350

1310 유형고정자산매각수입 39,350                    20,000                    19,350

1316 차랑운반구매각대 39,300                    20,000                    19,300

1317 도서매각대 50                           -                              50

266,341                  -                              266,341

35,444,017             36,188,900             -744,883

목

등록금회계 추경자금예산서
(2010년 3월 1일 ~ 2011년 2월 28일까지)

미사용전기이월자금

자  금  수  입  총  계

과                          목 2010년도
추경예산

2010년도
본예산

증 감 액

6



2. 지 출

관 항
4100 보수 8,016,296 8,436,664 -420,368

4110 교원보수 5,783,915 5,972,772 -188,857

4111 교원급여 3,688,800 3,732,800 -44,000

4113 교원제수당 472,864 326,920 145,944

4114 교원법정부담금 271,777 286,752 -14,975

4115 시간강의료 532,770 598,860 -66,090

4116 특별강의료 36,428 87,240 -50,812

4117 교원퇴직금 - - 0

4118 조교인건비 781,276 940,200 -158,924

4120 직원보수 2,232,381 2,463,892 -231,511

4121 직원급여 1,749,082 2,047,200 -298,118

4123 직원제수당 209,724 142,000 67,724

4124 직원법정부담금 181,272 172,452 8,820

4125 임시직인건비 48,985 57,000 -8,015

4126 노임 43,318 45,240 -1,922

4127 직원퇴직금 - - 0

4200 관리운영비 4,999,839 4,781,291 218,548

4210 시설관리비 1,073,997 1,370,329 -296,332

4211 건축물관리비 227,217 280,000 -52,783

4212 장비관리비 85,092 207,820 -122,728

4213 조경관리비 77,463 3,000 74,463

4215 시설용역비 86,950 100,720 -13,770

4216 보험료 5,750 9,100 -3,350

4217 리스.임차료 452,878 665,339 -212,461

4219 기타시설관리비 138,647 104,350 34,297

4220 일반관리비 1,143,473 1,104,038 39,435

4221 여비교통비 137,224 100,637 36,587

4222 차량유지비 41,678 55,000 -13,322

4223 소모품비 78,912 123,215 -44,303

4224 인쇄출판비 253,182 242,620 10,562

4225 난방비 42,200 40,000 2,200

4226 전기.수도료 44,693 40,000 4,693

4227 통신비 174,620 138,613 36,007

4228 제세.공과금 50,581 48,533 2,048

4229 지급수수료 320,383 315,420 4,963

4230 운영비 2,782,369 2,306,924 475,445

4231 복리후생비 247,364 237,984 9,380

4232 교육훈련비 112,112 175,350 -63,238

4233 일반용역비 356,696 277,808 78,888

4234 업무추진비 127,765 113,000 14,765

4235 홍보비 1,394,918 1,014,060 380,858

4236 회의비 41,729 45,080 -3,351

4237 행사비 339,066 275,642 63,424

4239 기타운영비 162,719 168,000 -5,281

4300 연구학생경비 9,229,652 7,237,417 1,992,235

4310 연구비 114,681 46,000 68,681

4311 연구비 46,000 8,000 38,000

4312 연구관리비 68,681 38,000 30,681

4320 학생경비 6,144,698 5,393,717 750,981

4321 내부장학 4,373,984 3,858,310 515,674

4322 외부장학 951,298 809,230 142,068

4323 실험실습비 31,373 27,807 3,566

4325 학생지원비 788,043 698,370 89,673

과                          목 2010년도
추경예산

2010년도
본예산

증 감 액
목
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관 항

과                          목 2010년도
추경예산

2010년도
본예산

증 감 액
목

4330 입시관리비 2,970,273 1,797,700 1,172,573

4331 입시수당 87,300 100,300 -13,000

4332 입시경비 2,882,973 1,697,400 1,185,573

4400 교육외비용 8,074 3,100 4,974

4420 기타교육외비용 8,074 3,100 4,974

4421 잡손실 8,074 3,100 4,974

4500 전출금 100,000 1,600,000 -1,500,000

4510 전출금 100,000 1,600,000 -1,500,000

4519 기금회계전출금 100,000 1,600,000 -1,500,000

4600 예비비 40,151 204,385 -164,234

4610 예비비 40,151 204,385 -164,234

4611 예비비 40,151 204,385 -164,234

1200 투자와기타자산지출 11,320 50,000 -38,680

1230 특정기금적립 0 0 0

1232 연구기금적립 0 0 0

1233 건축기금적립 0 0 0

1234 장학기금적립 0 0 0

1235 퇴직기금적립 0 0 0

1236 대학정보화기금적립 0 0 0

1239 기타기금적립 0 0 0

1240 기타자산지출 11,320 50,000 -38,680

1241 전신전화보증금지출 - - - 

1242 임차보증금지출 11,320 50,000 -38,680

1300 고정자산매입지출 13,038,685 13,876,043 -837,358

1310 유형고정자산매입지출 12,985,730 13,782,723 -796,993

1311 토지매입비 380,430 - 380,430

1312 건물매입비 601,227 - 601,227

1313 구축물매입비 131,862 - 131,862

1315 집기비품매입비 1,450,141 1,826,156 -376,015

1316 차량운반구매입비 - 80,000 -80,000

1317 도서구입비 53,297 91,200 -37,903

1319 건설가계정 10,368,773 11,785,367 -1,416,594

1320 무형고정자산취득비 52,955 93,320 -40,365

1321 무형고정자산취득비 52,955 93,320 -40,365

2200 고정부채상환 - - - 

2220 기타고정부채상환 - - - 

2222 장기미지급금상환 - - - 

- - - 

35,444,017 36,188,900 -744,883

미사용차기이월자금

자  금  지  출  총  계
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1. 수 입 (단위: 천원)

관 항
5200 전입및기부수입 232,000                   1,731,000                -1,499,000

5210 전입금수입 100,000                   1,600,000                -1,500,000

5213 자산전입금 -                              -                              -                              

5218 등록금회계전입금 100,000                   1,600,000                -1,500,000

5220 기부금수입 132,000                   131,000                   1,000

5221 일반기부금 1,000                       10,000                     -9,000

5222 지정기부금 25,000                     50,000                     -25,000

5223 연구기부금 106,000                   71,000                     35,000

5400 교육외수입 188,500                   184,297                   4,203

5410 예금이자수입 187,000                   179,297                   7,703

5411 예금이자 187,000                   179,297                   7,703

5420 기타교육외수입 1,500                       5,000                       -3,500

5421 잡수입 1,500                       5,000                       -3,500

1200 투자와기타자산수입 7,976,146                8,829,854                -853,708

1260 임의기금인출수입 7,976,146 8,829,854 -853,708

1262 임의연구기금인출 20,000 50,000 -30,000

1263 임의건축기금인출 4,974,118 5,891,118 -917,000

1264 임의장학기금인출 - 100,000 -100,000

1265 임의퇴직기금인출 197,777 200,000 -2,223

1266 임의기타기금인출 2,784,251 2,588,736 195,515

-                              -                              -                              

8,396,646                10,745,151              -2,348,505

기금회계 추경자금예산서
(2010년 3월 1일 ~ 2011년 2월 28일까지)

목

미사용전기이월자금

자  금  수  입  총  계

과                          목 2010년도
추경예산

2010년도
본예산

증 감 액

8,396,646                10,745,151              -2,348,505자  금  수  입  총  계
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2. 지 출

관 항
4100 보수 197,777 298,165 -100,388

4110 교원보수 59,612 50,000 9,612

4117 교원퇴직금 59,612 50,000 9,612

4120 직원보수 138,165 248,165 -110,000

4127 직원퇴직금 138,165 248,165 -110,000

4200 관리운영비 1,000 - 1,000

4230 운영비 1,000 - 1,000

4239 기타운영비 1,000 - 1,000

4300 연구학생경비 167,368 204,750 -37,382

4310 연구비 126,780 94,750 32,030

4311 연구비 126,780 94,750 32,030

4312 연구관리비 - - - 

4320 학생경비 40,588 110,000 -69,412

4321 내부장학 - - - 

4322 외부장학 40,588 110,000 -69,412

4400 교육외비용 - - - 

4420 기타교육외비용 - - - 

4421 잡손실 - - - 

4500 전출금 7,925,369 8,479,854 -554,485

4510 전출금 7,925,369 8,479,854 -554,485

4518 등록금회계전출금 7,925,369 8,479,854 -554,485

4600 예비비 5,132 - 5,132

4610 예비비 5,132 - 5,132

4611 예비비 5,132 - 5,132

1200 투자와기타자산지출 100,000 1,762,382 -1,662,382

1260 임의기금적립 100,000 1,762,382 -1,662,382

1262 임의연구기금적립 70,000 131,250 -61,250

1263 임의건축기금적립 - 1,281,132 -1,281,132

1264 임의장학기금적립 - 150,000 -150,000

1265 임의퇴직기금적립 30,000 100,000 -70,000

1266 임의기타기금적립 - 100,000 -100,000

- - - 

8,396,646 10,745,151 -2,348,505

미사용차기이월자금
자  금  지  출  총  계

과                          목 2010년도
추경예산

2010년도
본예산

증 감 액
목

10


